

Số: 14 /KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 12 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động đợt thi đua 95 ngày cao điểm chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam trong CNVCLĐ quận Long Biên (28/7/1929 - 28/7/2024)

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024), Ban thường vụ LĐLĐ quận Long Biên xây dựng kế hoạch phát động đợt thi đua 95 ngày cao điểm chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024), cụ thể như sau

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thông qua các phong trào thi đua nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, cổ vũ, động viên đoàn viên, CNVCLĐ quận Long Biên hăng hái thi đua trong lao động, sản xuất, hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024).

2. Tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ về những thành tựu và kết quả đạt được của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới. Động viên toàn thể CNVCLĐ năng động, sáng tạo, khắc phục khó khăn, ra sức thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” với tinh thần quyết tâm cao, tạo bước đột phá về nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, hiệu quả công tác góp phần xây dựng tổ chức Công đoàn lớn mạnh.

3. 100% các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học tổ chức tốt các phong trào thi đua, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học tạo không khí vui tươi, phấn khởi quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị đồng thời góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024 của các cấp Công đoàn trên địa bàn Quận, thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024).

#### II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA:

##### 1. Nội dung thi đua:

Phát động đợt thi đua 95 ngày cao điểm phấn đấu lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024), tập trung hoàn thành nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, tập trung với các nội dung chủ yếu sau:



1.1. Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch SXKD của năm 2024. Đồng thời phát huy vai trò chủ động, trách nhiệm của đoàn viên, người lao động cùng với doanh nghiệp thúc đẩy tăng năng suất lao động và hiệu quả công tác, phấn đấu thi đua hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học ngày càng phát triển.

1.2. Thi đua đẩy mạnh các hoạt động chăm lo thiết thực đời sống vật chất, tinh thần và đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

1.3. Phấn đấu mỗi công đoàn cơ sở xây dựng và khánh thành ít nhất 1 công trình, phần việc, mô hình có ý nghĩa thiết thực đối với đoàn viên công đoàn...

1.4. Tuyên truyền lịch sử truyền thống vẻ vang của giai cấp Công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam tới đông đảo cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ. Tổ chức gặp mặt và tặng quà cán bộ công đoàn nhân kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

1.5. Tích cực tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về tổ chức Công đoàn Việt Nam nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024).

1.6. Tích cực tham gia giải bóng chuyền hơi nữ CNVCLĐ và lớp hạt nhân văn hoá.

1.7. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

1.8. Các CĐCS lựa chọn các hình thức, hoạt động phù hợp để “*Cảm ơn người lao động*” đã gắn bó, đồng hành với đơn vị và CĐCS. Đồng loạt tổ chức “*Bữa cơm công đoàn*” trong tuần diễn ra kỷ niệm 95 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam (từ 22/7 đến 28/7/2024)

1.9. Triển khai đến đoàn viên, CNVCLĐ trên địa bàn quận Long Biên đồng loạt hưởng ứng thay Avatar zalo, facebook chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024).

**2. Thời gian tổ chức phát động thi đua:** Đợt thi đua 95 ngày cao điểm trong CNVCLĐ quận Long Biên được phát động từ ngày **25/4/2024 đến 28/7/2024.**

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Liên đoàn Lao động quận Long Biên:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tới các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học có tổ chức Công đoàn trên địa bàn Quận. Tổ chức Lễ phát động thi đua cấp Quận.





- Tuyên truyền lịch sử truyền thống vẻ vang của giai cấp Công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam tới đông đảo cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng 95 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024). Biểu dương 95 cán bộ công đoàn cơ sở tiêu biểu.

- Triển khai các phong trào thi đua gắn với các nhiệm vụ hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, người lao động. Chú trọng phát triển đa dạng, hiệu quả các hoạt động chăm lo lợi ích đoàn viên.

## 2. Công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học:

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ Quận Long Biên, Công đoàn cơ sở chủ động báo cáo cấp ủy Đảng (nếu có), phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp để tổ chức phát động đợt thi đua đến 100% CNVCLĐ của đơn vị, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Tổ chức thực hiện các nội dung thi đua theo mục II.1 của kế hoạch này theo tiến độ và yêu cầu.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học thời gian từ ngày 01/7 đến hết ngày 28/7/2024. Nội dung khẩu hiệu: *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024).*

Ban Thường vụ LĐLĐ quận Long Biên đề nghị Ban chấp hành công đoàn cơ sở triển khai thực hiện tốt kế hoạch phát động đợt thi đua 95 ngày cao điểm chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ quận Long Biên sau mỗi nội dung thi đua.

### Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ Thành phố;
- Ban Dân vận Quận uỷ;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu VP, TĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Trường Giang**